---

<sup>1</sup> *Liber Isaiae* 64, 5-6 : « *Et facti sumus ut immundus omnes nos, et quasi pannus inquinatus universae iustitiae nostrae ; et marcuimus quasi folium universi, et iniquitates nostrae quasi ventus abstulerunt nos. Non est qui invocet nomen tuum, qui consurgat et adhaereat tibi, quia abscondisti faciem tuam a nobis et dissolvisti nos in manu iniquitatis nostrae* ».

<sup>2</sup> *Prophetia Jeremiae* 3, 17 : « *In tempore illo vocabunt Jerusalem solium Domini ; et congregabuntur ad eam omnes gentes in nomine Domini in Jerusalem, et non ambulabunt post pravitatem cordis sui pessimi* » ; 7, 24 : « *Et non audierunt, nec inclinaverunt aurem suam ; sed abierunt in voluntatibus et in pravitate cordis sui mali ; factique sunt retrorsum, et non ante* ».

<sup>3</sup> *Liber Genesis* 6, 5 : « *Videns autem Deus quod multa malitia hominum esset in terra, eet cuncta cogitatio cordis intensa esset ad malum omni tempore* ».

<sup>4</sup> *Liber Proverbiorum* 30, 9 : « *ne forte satiatus illiciar ad negandum, et dicam : Qui est Dominus ? aut egestate compulsus, furer, et perjurem nomen Dei mei* ».

<sup>5</sup> *Liber Proverbiorum* 29, 24 : « *Qui cum fure participat odit animam suam ; adjuvantem audit, et non indicat* ».

<sup>6</sup> *Liber Exodi* 20, 14 : « *Non moechaberis* ».

<sup>7</sup> *Prophetia Jeremiae* 11, 20 : « *Tu autem, Domine Sabaoth, qui judicas juste, et probas renes et corda, videam ultionem tuam ex eis ; tibi enim revelavi causam meam* ».

<sup>8</sup> PAUL DE TARSE, *Epistola ad Romanos* 5, 12-21 : « *Propterea sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors; et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt.*

Au moment où il désire agir en juste, Paul s'aperçoit que « *c'est le mal qui est à ma portée* »<sup>2</sup>. Le thème n'est pas nouveau : il se trouve également dans *Les Métamorphoses* d'Ovide<sup>3</sup> et dans la *Médée* d'Euripide<sup>4</sup>. *Médée*, notamment, fait du conflit intérieur une forme de passion et montre que la passion n'est pas un mouvement d'une conscience révoltée contre la raison mais une négociation avec soi-même à l'issue de laquelle l'homme cède. Suivant ce modèle, Paul interiorise le problème de l'agir. Contrairement à la *Genèse*, il passe sous silence les causes du péché extérieures à l'homme<sup>5</sup>. Pour Paul, seule compte la transgression et ses conséquences. L'apôtre enseigne la diffusion du péché à partir d'un seul homme dans tous les

---

*Usque ad legem enim peccatum erat in mundo ; peccatum autem non imputabatur, cum lex non esset. Sed regnavit mors ab Adam usque ad Moysen, etiam in eos qui non peccaverunt in similitudinem praevaricationis Adae, qui est forma futuri. Sed non sicut delictum, ita et donum ; si enim unius delicto multi mortui sunt, multo magis gratia Dei et donum in gratia unius hominis Jesu Christi in plures abundavit. Et non sicut per unum peccatum, ita et donum ; nam iudicium quidem ex uno in condemnationem, gratia autem ex multis delictis in justificationem. Si enim unius delicto mors regnavit per unum, multo magis abundantiam gratiae, et donationis, et justitiae accipientes, in vita regnabunt per unum Jesum Christum. Igitur sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, sic et per unius justitiam in omnes hominis peccatores constituti sunt multi, ita et per unius obedientiam justus constituentur multi. Lex autem subintravit ut abundaret delictum. Ubi autem abundavit delictum, superabundavit gratia ; ut sicut regnavit peccatum in mortem, ita et gratia regnet per justitiam in vitam aeternam, per Jesum Christum Dominum nostrum* ». Pour une présentation des difficultés posées par le texte : A.-M. DUBARLE, *Le Péché originel dans l'Écriture*, Paris, 1967, p. 122-149 : « Le texte de Romains 5, 12-21 ».